
 

 

Anunt de atribuire la Anunt de participare [CAN1004144 / 8 sept. 2018]  

PROIECTARE SI EXECUTIE „REFACERE POD PE DN 11 KM 93+704”.  

Tip procedura: Licitatie deschisa  Legea nr. 98/23.05.2016  Sectoriale: Nu  PPP: Nu Data 
transmiterii in SEAP: 6 sept. 2018  

Detalii  

Anunt de participare:  

CN1001129 / 11-06-2018  

Anunt cu transmitere la JOUE:Da  

Numarul de anunt sub care a fost publicat la JOUE:2018/S 110-249480   

Plan de achizitii 

1) Nume plan: -  

2) Detaliul de plan: -  

3) Valoare alocata la detaliul plan: -  

Sectiunea I: Autoritatea contractanta  

 I.1) Denumire si adrese  

COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. 

Cod de identitate fiscala16054368, Adresa:Prin D.R.D.P. Iasi, Str. Gh. Asachi, nr. 19, 
Localitate:Iasi, Cod NUTSRO213 Iasi, Cod Postal:700481, Tara:Romania, E-
mail:drdpis@mail.dntis.ro;, Telefon:+40 232214430, Fax:+40 232214432, Persoana de 
contactDepartament Achizitii, Adresa web a sediului principal al autoritatii/entitatii 
contractante(URL)www.cnadnr.ro. Adresa profilului cumparatorului (URL)www.e-licitatie.ro,  

I.2) Achizitie comuna  

Contractul implica o achizitie comunaNu .  

Contractul este atribuit de un organism central de achizitieNu .  

I.4) Tipul autoritatii contractante  

Organism de drept public  

I.5) Activitate principala  

Constructii si amenajari teritoriale  

Sectiunea II: Obiect  

 II.1) Obiectul achizitiei  

II.1.1) Titlu: 



Proiectare si executie „Refacere pod pe DN 11 km 93+704”.  

Numar de referinta: 8-LS-15+16  

II.1.2) Cod CPV principal: 

45221111-3 Lucrari de constructii de poduri rutiere (Rev.2)  

II.1.3) Tipul contractului 

Tipul contractului: Lucrari  

II.1.4) Descriere succinta: 

Proiectare si executie pod in conformitate cu prevederile din Caietul de sarcini 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturiNu  

II.1.7) Valoarea totala a achizitiei (fara TVA) 

Valoare 0 (Pentru informatii despre contractele individuale, a se utiliza sectiunea V. Valoarea 
totala a achizitiei se completeaza automat pe masura ce se adauga contracte in sectiunea V.2) 

Moneda: RON. 

II.2) Descriere  

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

Cod CPV principal:        45221111-3 Lucrari de constructii de poduri rutiere (Rev.2)  

Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare 

Cod NUTS: RO211 Bacau  

Locul principal de executare: pod DN 11 km 93+704 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si 
cerintele) 

Proiectare si executie refacere pod 

II.2.5) Criterii de atribuire                     Pretul cel mai scazut 

II.2.11) Informatii privind optiunile 

Optiuni Nu  

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii EuropeneNu  

Tip de finantareAlte fonduri  

II.2.14) Informatii suplimentare: -  



Sectiunea IV: Procedura  

IV.1) Descriere  

IV.1.1) Tipul procedurii           Licitatie deschisa  

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:   Contract de 
achizitii publice  

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica 

S-a organizat o licitatie electronica        Nu  

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP) 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publiceNu  

IV.2) Informatii administrative  

IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura: 

Numarul anuntului in JOUE: 2018/S 110-249480  

IV.2.8) Informatii privind incetarea sistemului dinamic de achizitii 

Anuntul implica incetarea sistemului dinamic de achizitii publicat in anuntul de participare de 
mai sus -  

IV.2.9) Informatii privind incetarea unei invitatii la o procedura concurentiala de ofertare sub 
forma unui anunt de intentie 

Autoritatea contractanta nu va atribui niciun alt contract pe baza anuntului de intentie de mai 
susNu  

Sectiunea V: Atribuirea contractului 

 V.1) Informatii privind neatribuirea 

Data anularii: 05.09.2018 

Motivul anularii: Abateri grave de la prevederile legislative afecteaza procedura de 
atribuire sau este imposibila incheierea contractului, Procedura a fost anulata in 
conformitate cu prevederile art. 212(1)c)/Legea 98/2016, deoarece este imposibilă 
încheierea contractului de achizitie publica - achizitia nu mai are finantare asigurata. 

Sectiunea VI: Informatii suplimentare  

 VI.3) Informatii suplimentare 

1. Operatorii economici pot accesa DUAE in vederea completarii la urmatoarele linkuri: 
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter sau https://ec.europa.eu/tools/espd .  

2. In situatia in care mai multe oferte considerate admisibile sunt clasate pe primul loc si au 
preturi egale, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP, in vederea 
incarcarii electronice de catre operatorii economici de documente care contin noi preturi.  

3. Durata contractului este de: 9 luni pentru executia lucrarilor si 1 luna pentru prestarea 
serviciilor de proiectare, la care se adauga minim 5 ani perioada de garantie. 

VI.4) Proceduri de contestare 



VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor  

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3, Localitate:Bucuresti, Cod Postal:030084, Tara:Romania, 
E-mail:office@cnsc.ro, Telefon:+40 213104641, Fax:+40 213104642 / +40 218900745, Adresa 
(adrese) Internet: (daca este cazul)http://www.cnsc.ro.  

VI.4.3) Procedura de contestare  

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:  

Conform art.8 din Legea 101/2016 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare  

DIRECTIA REGIONALA DE DRUMURI SI PODURI iASI - SERVICIUL JURIDIC 

Adresa:Strada Gheorghe Asachi nr.19, Localitate:Iasi, Cod Postal:700481, Tara:Romania, E-
mail:drdpis@mail.dntis.ro, Telefon:+40 232214430, Fax:+40 232214432, Adresa (adrese) 
Internet: (daca este cazul)www.drdpiasi.ro.  

VI.4.5) Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit 
contractul/acordul cadru. 

-  

VI.4.6) Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit 
contractul/acordul cadru. 

-  

VI.4.7) Procedura verificata ANAP               Nu  

VI.5) Data expedierii prezentului anunt            6 sept. 2018  

 


